
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSS IMO SENHOR ÁLVARO COSTA DIAS -  PREFEITO

PODER  EXECUTIVO
DECRETO N.º 13.024 DE 1º DE MARÇO DE 2024
Declara situação de emergência, em razão de epidemia, face o aumento dos casos 
notificados e prováveis de Dengue, no Município do Natal, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO NATAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 55, incisos IV, VI e VIII, da Lei Orgânica do Município do Natal e,
Considerando que é dever do Município zelar pela saúde e promover a defesa sanitária, 
assim como o controle de vetores de doenças, conforme estabelece o art. 7º, incisos I e IV 
da Lei Orgânica do Município do Natal;
Considerando que compete ao Município implementar medidas de proteção à saúde da 
população, mediante o controle de doenças infectocontagiosas, consoante dispõe o art. 
143, I da Lei Orgânica do Município do Natal;
Considerando que as doenças transmitidas pelo Aedes aegypti e Aedes albopictus é de 
grande importância epidemiológica e causam severos transtornos à população afetando 
consideravelmente nossa capacidade de resposta, no que tange a promoção à saúde;
Considerando que os dados oriundos do monitoramento entomológico vem apresentando 
áreas de adensamentos vetoriais importantes no momento em que, temos condições 
ambientais que possibilitam a proliferação do vetores decorrentes das chuvas e variações de 
temperatura, como também uma grande possibilidade de criadouros dispersos pela cidade;
Considerando que o monitoramento de casos notificados para arboviroses, principalmente 
Dengue, vem observando um aumento exponencial por semanas consecutivas e o 
surgimento de áreas com formação de agregados de casos suspeitos principalmente nas 
regiões Norte I, e Oeste de Natal. Tais zonas representam 302.980 habitantes, bem como a 
necessidade de visitação em domicílios em nossa cidade. Fonte IBGE 2020;
Considerando o atual cenário epidemiológico e levando em consideração o “Manual de Diretrizes 
Nacionais para a Prevenção e Controle de Epidemias de Dengue Série A. Normas e Manuais 
Técnicos do MS Brasília/ DF • 2009”, que dita as concessões para o Município decretar epidemia 
— quando o número de casos está acima do esperado, de acordo com o diagrama de controle, 
adensamento de casos, como também a introdução e circulação de novo sorotipo na região;
Considerando que as epidemias de dengue determinam uma importante carga aos serviços 
de saúde e à economia do município, implicando em agravamentos a saúde de idosos, 
crianças e pacientes imunodeprimidos. Possibilitando um aumento das formas graves e o 
risco de aumento de óbitos e da letalidade;
Considerando que a Prefeitura do Natal, através da Secretaria Municipal de Saúde (SMS/
Natal), tem intensificado as ações de combate à Dengue, Zika e Chikungunya na capital, 
intensificando as visitas domiciliares em peridomicílio e intradomicílio, desenvolvendo ações 
educativas em escolas, unidades de saúde e outros espaços públicos, conselhos comunitários 
e pastorais com a promoção de dias “D” de Combate as Arboviroses, realizando a coleta 
de lixo regular, utilização de fumacê (UBV portátil e pesada), distribuindo repelentes para 
mulheres grávidas, ampliando os postos de vacinação contra a Dengue, preparando a rede 
municipal de assistência à saúde e sensibilizando e ampliando as equipes para digitação 
qualificada das notificações no município para as arboviroses.
DECRETA: 
Art.1º – Fica declarada situação de emergência, em razão de epidemia, face o aumento dos casos 
notificados de Dengue no Município do Natal, pelo prazo de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado.
Art.2º – A Secretaria Municipal de Saúde e os demais órgãos da Administração Pública 
Municipal, no âmbito de suas atribuições, deverão adotar todas as medidas que se fizerem 
necessárias ao restabelecimento da situação de normalidade.
Art.3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua aplicação.
Palácio Felipe Camarão, em Natal, 1º de março de 2024.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito

*PORTARIA N.º 016/2024-GP
O PREFEITO DO MUNICIPIO DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, contidas no Art. 
55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município de Natal e,
CONSIDERANDO o contido na Portaria n.º 005/2024-GP de 09 de janeiro de 2024,
RESOLVE:
Art.1º Designar para compor, em substituição, ao Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
– CMDM, os seguintes membros:
I – Representando a Associação Brasileira de Mulheres de Carreira Jurídica do RN – ABMCJ/RN:
Suplente: Juliana Maria Rocha Bezerra da Silva, em substituição a Camila Shirley Monteiro.
II - Representando o Coletivo Nísia Floresta:
*a) Suplente: Valéria de Oliveira Ferreira, em substituição a Rossana Maria Ferreira Costa Galvão.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Palácio Felipe Camarão, em Natal, 27 de fevereiro de 2024.  
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
*Republicada por incorreção

PORTARIA Nº. 542/2024-A.P., DE 01 DE MARÇO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. 
SEMAD-20240305444, Ofício nº. 1422/2024-PGM-GABINETE-SIIG/PGM, e de acordo com 
Sentença Judicial proferida pela 6ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através 
do Processo nº. 0836637-14.2023.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, 
PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 120/2010, conforme quadro a seguir:

NOME MATRÍCULA
CLASSE/NÍVEL 

ANTERIOR
CLASSE/NÍVEL 

ATUAL
IVANA KATAMARA MELO DE ALBUQUERQUE ASSIS 14.634-0 I - B III - A

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito 
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 541/2024-A.P., DE 01 DE MARÇO DE 2024. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta do Artigo 55, Inciso XII da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade 
com a Lei Complementar nº. 120/2010, alterada pela LC nº. 143/2014, e Processo nº. 
SEMAD-20240294388, Ofício nº. 1367/2024-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-GF, e de acordo 
com Sentença Judicial proferida pelo 2º Juizado Especial da Fazenda Pública da Comarca de 
Natal, através do Processo nº. 0830757-41.2023.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir a Gratificação de Plantão - GP, à servidora EMANUELA DA CONCEICAO 
DANTAS TAVARES BARRETO DE PAIVA, matrícula nº. 73.384-5, Enfermeira, Classe 1, Nível 
A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 538/2024-A.P., DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta do Artigo 55, Inciso XII da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade 
com a Lei Complementar nº. 120/2010, alterada pela LC nº. 143/2014, e Processo nº. 
SEMAD-20240291907, Ofício nº. 1358/2024-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-GF, e de acordo 
com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0863134-65.2023.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir a Gratificação de Plantão - GP, à servidora CINTIA NASCIMENTO DE MELO, matrícula nº. 
72.814-0, Técnica em Enfermagem, Classe 1, Nível A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 539/2024-A.P., DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, e Processo n°. 
SEMAD-20240293985, Ofício nº. 1345/2024-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-JR, e de acordo 
com Sentença Judicial proferida pela 6ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0856564-34.2021.8.20.5001, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à Professora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação – SME, PROMOÇÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de 13 
de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro de 
2004 e republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA
NÍVEL/CLASSE 

ANTERIOR
NÍVEL/CLASSE 

ATUAL
ANAXIMONAS DE MORAIS VARELA BARCA 17.534-0 N2-B N2-C

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA 
Secretária Municipal de Administração 

ANO XXIV -  Nº .  5378 -  NATAL/RN,  SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2024-EDIÇÃO ESPECIAL



Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº. 537/2024-A.P., DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município de Natal, Processo n°. 
SEMAD-20240298553 e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da 
Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0840121-37.2023.8.20.5001,
RESOLVE: 
Art. 1º - Atribuir a Gratificação por Expediente Extraordinário - GEE, ao servidor JOSÉ ROBERTO 
LINHARES TAVARES, matrícula n°. 44.358-1, Auxiliar de Serviços Gerais, Padrão A, Nível I, 
lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, em conformidade 
com artigo 19, §1° da lei complementar n°. 119 de 03 de dezembro de 2010, publicado no 
Diário Oficial do Município de 04 de dezembro de 2010, com alterações da Lei Complementar 
nº. 181, de abril de 2019, publicado no Diário Oficial do Município de 17 de abril de 2019. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito 
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 536/2024-A.P., DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta do Artigo 55, Inciso XII da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade 
com a Lei Complementar nº. 120/2010, alterada pela LC nº. 143/2014, Processo nº. 
SEMAD-20240298324 e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda 
Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0824859-81.2022.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir a Gratificação de Plantão - GP, a servidora PRISCILLA MESQUITA 
CAVALCANTE DE ARAUJO, matrícula nº. 72.836-7, Técnico em Enfermagem, Classe 1, Nível 
A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 535/2024-A.P., DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município de Natal, e Processo n°. 
SEMAD-20240294329, Ofício nº. 1364/2024-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-GF, e de acordo 
com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0859463-68.2022.8.20.5001,
RESOLVE: 
Art. 1º - Atribuir a Gratificação por Expediente Extraordinário - GEE, à servidora MARIA 
HELENA PEREIRA, matrícula n°. 72.917-4, Cuidadora, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, em conformidade com artigo 19, §1° 
da lei complementar n°. 119 de 03 de dezembro de 2010, publicado no Diário Oficial do 
Município de 04 de dezembro de 2010, com alterações da Lei Complementar nº. 181, de 
abril de 2019, publicado no Diário Oficial do Município de 17 de abril de 2019. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito 
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 534/2024-A.P., DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta do Artigo 55, Inciso XII da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade 
com a Lei Complementar nº. 120/2010, alterada pela LC nº. 143/2014, e Processo nº. 
SEMAD-20240294167, Ofício nº. 1395/2024-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-JR, e de acordo 
com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0854274-75.2023.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir a Gratificação de Plantão - GP, à servidora ANDREZA LARISSA OLIVEIRA DE MEDERIOS, 
matrícula nº. 73.365-5, Enfermeira, Classe 1, Nível A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 533/2024-A.P., DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. 
SEMAD-20240299118 e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 2º Juizado da Fazenda 
Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0863264-89.2022.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir Adicional Noturno, nos termos do artigo 9º, §§1º e 2º, da Lei Complementar 
nº. 119, de 03 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial do Município de 04 de 

dezembro de 2010, fixada em 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor normal da hora 
efetivamente trabalhada, ao servidor LEONARDO DA SILVA SANTOS, matrícula n°. 72.668-2, 
Técnico em Enfermagem, Classe 1, Nível A, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA 
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 530/2024-A.P., DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. 
SEMAD-20240291826, Ofício nº. 1316/2024-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-RO, e de acordo 
com Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0864481-41.2020.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao Professor abaixo mencionado, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação – SME, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de 
13 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro 
de 2004 e republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA NÍVEL/CLASSE ANTERIOR NÍVEL/CLASSE ATUAL
EDIVAN SANTOS FERNANDES 41.691-6 N2 - D N2 - G

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA 
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 529/2024-A.P., DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. 
SEMAD-20240294116, Ofício nº. 1391/2024-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-GF, e de acordo 
com Sentença Judicial proferida pelo 5º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0840573-47.2023.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao Professor abaixo mencionado, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação – SME, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de 
13 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro 
de 2004 e republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA NÍVEL/CLASSE ANTERIOR NÍVEL/CLASSE ATUAL
JOSÉ EDSON DE SOUZA 31.215-1 N2 - H N2 - I

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA 
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 500/2024-A.P., DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, e Processo n°. 
SEMAD-20240282991, Ofício nº. 1319/2024-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-RO, e de acordo 
com Sentença Judicial proferida pelo 1º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, 
através do Processo nº. 0835871-29.2021.8.20.5001, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à Professora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação – SME, PROMOÇÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de 13 
de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro de 
2004 e republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA NÍVEL/CLASSE ANTERIOR NÍVEL/CLASSE ATUAL
ANA PAULA COSTA DE SOUSA 72.098-3 N2-A N2-C

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA 
Secretária Municipal de Administração 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1236/2024-GS/SEMAD, DE 01 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMURB-20240215534,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIANA MOREIRA CAFE, matrícula 
nº. 73.111-1, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor Fundiário e Patrimonial, 



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2024

símbolo CS, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao 
exercício 2023/2024, no período de 15/02/2024 a 15/03/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
15 de fevereiro de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1234/2024-GS/SEMAD, DE 01 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. CGM-20240200332,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CLÁUDIO LUIS BEZERRA DE LIMA, 
matrícula nº. 66.072-8, ocupante do cargo em comissão de Chefe da Unidade Setorial de 
Informática, símbolo CS, da Controladoria Geral do Município - CGM, referente ao exercício 
2022/2023, no período de 11/03/2024 a 30/03/2024 e de 01/07/2024 a 10/07/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 11 de março de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1221/2024-GS/SEMAD, DE 01 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. GAVIPRE-20240254980,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ISABEL VILANI PESSOA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 73.111-6, ocupante do cargo em comissão de Encarregado de Serviços, 
símbolo ES, do Gabinete da Vice-Prefeita - GAVIPRE, referente ao exercício 2023/2024, no 
período de 04/03/2024 a 02/04/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 04 de março de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1219/2024-GS/SEMAD, DE 01 DE MARÇO DE 2024. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMUT-20240178485,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, ocupantes de cargos 
de provimento em comissão da Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, na forma seguinte:

Nome Matrícula
Denominação 

de Cargo
Símb Exercício Período

EDNA KAROLINY MARQUES CABRAL 
FAGUNDES

72.241-0
Chefe da 

Assessoria 
Jurídica

DD 2021/2022
19/02/2024 a 
19/03/2024

GERALDO FERREIRA DA CRUZ NETO 73.398-2
Encarregado 
de Serviços

ES 2023/2024

15/02/2024 a 
29/02/2024 e 

de 15/07/2024 a 
29/07/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
15 de fevereiro de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 1218/2024-GS/SEMAD, DE 01 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. GAVIPRE-20240254300,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FÁBIO PEREIRA BANDEIRA, matrícula 
nº. 09.119-7, GNM, Padrão B, Nível VI, lotado no Gabinete do Vice-Prefeito - GAVIPRE, 
referente ao exercício 2022/2023, no período de 04/03/2024 a 02/04/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 04 de março de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020.

PORTARIA Nº. 1212/2024-GS/SEMAD, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, nos termos do Decreto nº. 9.308, de 25 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, processo 
nº. SEMAD-20240305533 e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 2ª Vara da Fazenda 
Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0914055-62.2022.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a servidora MARLENE SOUSA DE MOURA, matrícula nº. 14.032-5, Professor, 
N2 -J, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, ABONO DE PERMANÊNCIA, 
fundamentado no artigo 40, § 19, da Constituição Federal/88.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 1211/2024-GS/SEMAD, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019, Processo nº. SMS-20231560394,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime 
Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora ANDRÉA DA SILVA CAVALCANTI 
BRITO, matrícula nº. 60.094-6, Técnico em Enfermagem, Classe II, Nível C, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, referente ao 1° decênio (2009/2019), pelo período 
de 06 (seis) meses, devendo ser excluído o aux. transporte Natal.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 02 de janeiro de 2024. 
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 1205/2024-GS/SEMAD, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 
de janeiro de 2011, processo n°. SEMTAS-20231546898,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença para trato de interesse particular, sem vencimentos, prevista no 
artigo 115, da Lei nº. 1.517, de 23 de dezembro de 1965 (Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais), com redação dada pela Lei nº. 4.060, de 12 de março de 1992, à servidora BRUNA 
BALABAN GARCIA BEZERRA, matrícula nº. 72.540-5, Psicólogo, Classe 1, Nível A, lotada na 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, pelo período de 02 (dois) anos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1204/2024-GS/SEMAD, DE 29 FEVEREIRO DE 2024. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Processo nº SME-20240292920,
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, a pedido, licença para trato de interesse particular, nos termos do art. 
116, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), concedida a 
servidora MARÍLIA SILVA LEMOS CARDOSO, matrícula nº.72.211-8, ocupante do cargo de 
Professor, N2-A, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, concedida através da 
Portaria n° 2752/2022-GS/SEMAD, de 10 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial 
do Município de 12 de agosto de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 844/2024-GS/SEMAD, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. PGM-20240292270,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora CELINA MARIA LINS LOBO, matrícula nº. 12.998-
4, ocupante do cargo em comissão de Procuradora Geral Substituta, símbolo DGA, da Procuradoria 
Geral do Município - PGM, referente ao exercício 2019/2020, no período de 04/04 a 03/05/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 04 de abril de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, SÁBADO, 02 DE MARÇO DE 2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20230589481 - DAE/SMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.171/2023-SEMAD
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, para as Unidades Hospitalares, de Pronto Atendimento e Especializadas 
do Município de Natal, nos termos e condições constantes no Termo de Referência,  anexo I do edital.
Adjudico e Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 24.171/2023 - SEMAD, vinculado ao Processo nº 20230589481 - DAE/SMS, 
em favor da empresa: OLIDEF CZ IND E COM DE APARELHOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
55.983.274/0001-30, arrematante do ITEM 1, com o valor unitário de R$ 12.400,00 e 
ITEM 12, com o valor unitário de R$ 6.500,00; empresa: G. R. COMÉRCIO DE ARTIGOS 
MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTDA, CNPJ: 29.245.128/0001-05, arrematante do ITEM 2, 
com o valor unitário de R$ 9.200,00 e ITEM 4, com o valor unitário de R$ 8.990,00; 
empresa: W TEDESCO REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ: 20.121.311/0001-16, arrematante do 
ITEM 3, com o valor unitário de R$ 28.440,00 e ITEM 15, com o valor unitário de R$ 
55.400,00; empresa: PRO-LIFE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ: 66.783.630/0002-
79, arrematante do ITEM 5, com o valor unitário de R$ 3.850,00 e ITEM 10, com o valor 
unitário de R$ 4.685,00; empresa: LUANNA FREIRE FELIX LTDA, CNPJ: 13.200.879/0001-
67, arrematante do ITEM 7, com o valor unitário de R$ 10.000,00; empresa: P S M 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ: 29.689.057/0001-21, arrematante do ITEM 8, com 
o valor unitário de R$ 17.000,00; empresa: ASCLÉPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ: 33.068.320/0001-32, arrematante do ITEM 11, com o valor unitário de 
R$ 958,00; empresa: SAFE SUPORTE A VIDA E COMÉRCIO INTERNACIONAL LTDA, CNPJ: 
08.675.394/0001-90, arrematante do ITEM 13, com o valor unitário de R$ 93.000,00; 
empresa: COSTA & SOUZA COMÉRCIO HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 46.093.723/0001-83, 

arrematante do ITEM 14, com o valor unitário de R$ 3.000,00 e empresa: LEISTUNG 
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 04.187.384/0001-54, arrematante do ITEM 16, com o 
valor unitário de R$ 44.600,00, informo ainda que os ITENS 6 e 9, foram CANCELADOS na 
aceitação por motivo das empresas participantes não conseguirem chegar ao valor máximo 
aceitável pela Administração, portanto o mesmo se deu FRACASSADO; para que produza os 
efeitos legais e jurídicos, nos termos do art. 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 01 de março de 2024.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração.

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 012/2023
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração
CONTRATADA: LE Card Administradora de Cartões LTDA, inscrita no CPNJ nº 19.207.352/0001-40
OBJETO: Complementar a classificação Orçamentária informada na CLÁUSULA QUARTA do 
supracitado contrato, que passa a ter a seguinte informação: 
4.1 – As despesas decorrentes do presente objeto correrão à conta dos recursos 
orçamentários através da Dotação Orçamentária:
Atividade/Projeto: 04.122.001.2-567 – Manutenção e Funcionamento da SEMAD;
Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Sub-Elemento: 99 – Outros
Fonte: 15000000
Anexo: I
BASE LEGAL: Artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93
Adamires França
Secretária Municipal de Administração-Natal (RN), 01 de março de 2024

NORMAS TÉCNICAS 
(DECRETO N° 8.740, DE 03 DE JUNHO DE 2009, PUBLICADO EM 04 DE JUNHO DE 2009)

• Fica estabelecido que a responsabilidade dos conteúdos das matérias enviadas são de responsabilidade do órgão emissor, competindo 
à Comissão Gestora do DOM, reproduzir fidedignamente as matérias enviadas pelos diversos órgãos da administração Municipal;

• Em caso de a matéria ser rejeitada para publicação, deverá a Comissão Gestora do Diário Oficial do Município, informar ao órgão 
emissor o respectivo motivo, no prazo máximo de 24:00 horas;

• No que concerne a prazo hábil de recebimento para efeito de publicação, as matérias de conteúdo administrativo em geral deverão 
chegar à Comissão Gestora do Diário Oficial, impreterivelmente até às 15:00 horas da véspera da data da publicação;

• Em caso de inobservância ao prazo estabelecido, a matéria será encaminhada à análise no dia seguinte, providenciando-se a 
publicação na edição subsequente;

• As republicações e Retificação ocorrerão somente quando o equívoco comprometer a essência do ato publicado;

• A reclamação quanto a publicação de matéria deverá ser dirigida, por escrito, à Comissão Gestora do Diário Oficial do Município até 
24:00 horas contadas a partir da data de publicação, observando-se o horário de entrega; por motivo de segurança, não serão aceitos 
pedidos de sustação de matéria por telefone ou e-mail, os quais deverão ser encaminhados por meio de ofício ou fax à comissão Gestora 
do Diário Oficial do Município, respeitando os limites de horário;

• No que concerne ao Padrão, as matérias enviadas deveram observar os seguintes aspectos: em CD, DVD ou disquete gravado apenas 
com a matéria a ser publicada, identificando-se o nome do órgão, setor responsável pelo envio e telefone para contato, bem como o 
nome responsável;
I- por e-mail, identificando o nome do órgão, setor, responsável pelo envio e telefone para contato;
II- as matérias enviadas por e-mail, CD, DVD e disquete deverão, obrigatoriamente, ser encaminhadas juntamente com o impresso, 
através de oficio assinado pelo Titular do órgão emissor ou por seu substituto legal;

• Os órgãos Municipais deverão enviar ao Diário Oficial do Município, através de oficio: nome, telefone e numero do celular para contato 
e setores dos responsáveis pelo envio das matérias;

• As páginas deverão ser numeradas, quando o texto contiver mais de uma página;

• Não serão aceitas ou deixarão de serem publicadas, matérias enviadas com formatação em caixa de texto ou de forma que não esteja 
no padrão exigido(ver decreto), ou caso o CD, ou outra mídia, contenha avaria ou defeito que impossibilite a leitura do arquivo ou ainda 
se o e-mail enviado não contiver o correspondente anexo;

• Os arquivos recebidos pela Comissão, após publicação da matéria, terão o seguinte destino:
I – Os Originais impressos permanecerão por 30 (trinta) dias na Comissão Gestora do DOM, após o que serão enviados para reciclagem;
II – Os cds, dvd´s e os disquetes ficarão disponíveis na Comissão até 48:00 horas após a publicação da matéria, devendo o órgão 
emissor ser responsável pelo seu recolhimento.

A COMISSÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

ÁLVARO COSTA DIAS - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ADAMIRES FRANÇA - SECRETÁRIA

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira do Nascimento,
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino
SEcRETáRIo: Alan Souza de Almeida

DIaGRaMaDoRES: 
Jonathan Nasser de Oliveira Dias, Arthur Queiroz Figueiredo


	_gjdgxs
	page5859R_mcid134
	page5859R_mcid136

